non potest. Non inuenio itaque quomodo haec sibi inuicem non obpugnant.

Qua ratione et omnia in sapientia dei aeterna sunt et de nihilo facta, hoc est priusquam fierent non erant? Nisi forte quis dicat primordiales rerum causas in sapientia patris semper esse aeternas, informem uero materiem in qua et per quam in effectus suos per generationem proueniunt in genera et species quibus mundus impletur aeternam non esse. Sed quisquis hoc dixerit cogetur fateri materiem de nihilo factam causaliter intra aeternas rerum causas non connumerandam et si hoc concesserit necessario concludetur et cogetur dare non omnia sed quaedam in sapientia patris aeterna esse. Materiem autem informem in numero omnium quae a deo facta sunt in sapientia [sua] connumerari nemo recte philosophantium abnegarit. Quomodo enim rerum omnium causas in uerbo dei aeternaliter conditas esse, informem uero materiem sua causa carere quis potest dicere omnino non reperio. Proinde si in numero uniuersitatis conditae materia concluditur necessario sequitur ut ipsius causa ex numero causarum aeternaliter in sapientia dei creatarum non excludetur.

de informi
materie

N. De informi materia quam Graeci HAHN uocant nullus in sancta scriptura exercitatorum naturarum conditionem recta ratione considerans ambigit quod a conditore omnium et causaliter inter causales et inter causarum effectus secundum suas proportiones condita sit. Qui enim fecit mundum de materia informi ipse fecit informem materiem de omnino nihilo. Siquidem non alius est auctor mundi de informi materia facti et alius ipsius materiae de omnino nihilo prius creatae sed unus atque idem utriusque est conditor quoniam ab uno principio omnia quae sunt siue informia siue formata procedunt. Ab uno enim uniuersitas creata est [sicut a monade omnes numeri et a centro omnes lineae erumpunt]. Nam et in hoc maxime saecularium philosophorum qui de mundi huius factura tractare ausi sunt error conuincitur quoniam informem materiem coaeternam deo esse dixerunt de qua deus ueluti extra se subsistente et coaeterna sibi suorum operum sumpsit auspiciam. Indignum nanque eis uisum est materiem informem a deo fieri creatam. Quomodo enim, inquit, ex forma omnium informe fieret, ab immobili et in nullo in se ipso uariabili uarium ac mutabile, ab eo cui nihil accidit uariis accidentibus subiectum, a non distento per spacia locorum et temporum quod recipit locorum temporumque interualla et quantitatam, similiter ab

23-24 Cf. Aug. Conf. xii. 3. 3-8, 8.

5 informem RB^cP: informen B* 15 materiem R: materia P sua causa
R^cBP: suae causae R* 19 lemma BP: materie B: materiae P HAHN RB:
YLHN P 26 nihilo RB^cP: nichilo B* 28-29 sicut-erumpunt sC
in R 30 saecularium RB: saecularum P 37 a non RB: an P spacia
RB: spatia P